ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:  2280 /UBND-NC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 30 tháng 12 năm 2016

	V/v triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

	      Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan hành chính nhà nước Trung ương đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Bưu điện tỉnh Quảng Bình.

Để triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) qua dịch vụ bưu chính công ích, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Trên cơ sở các TTHC đã được công bố, các sở, ban, ngành chuyên môn, cơ quan hành chính nhà nước Trung ương đóng trên địa bàn lập 02 danh mục gồm: Danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích và Danh mục TTHC không thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích tính đến ngày 31/01/2017 (bao gồm TTHC thuộc 3 cấp: tỉnh, huyện, xã), gửi Sở Tư pháp kiểm soát chất lượng và trình UBND tỉnh công bố trước ngày 28/02/2017.

Đối với các Dự thảo Quyết định công bố TTHC trình UBND tỉnh kể từ ngày 31/01/2017 trở đi, yêu cầu các sở, ban, ngành chuyên môn bổ sung thêm thông tin về Danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích (nếu có) kèm theo Dự thảo Quyết định.
2. Các sở, ban, ngành chuyên môn, cơ quan hành chính nhà nước Trung ương đóng trên địa bàn, UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm:

a) Chỉ đạo các đơn vị, địa phương trực thuộc công khai trên Bảng niêm yết đặt tại nơi tiếp nhận hồ sơ và đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử (nếu có) 02 danh mục TTHC nêu trên ngay sau khi được UBND tỉnh công bố, đồng thời công khai địa chỉ, số điện thoại, hộp thư điện tử, trang thông tin điện tử của cơ quan (nếu có) để tổ chức, cá nhân có thể liên lạc trước, trong khi và sau khi gửi, nhận hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.
b) Chỉ đạo các đơn vị, địa phương trực thuộc thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân; phối hợp, hướng dẫn, tập huấn về việc tiếp nhận, gửi hồ sơ, thu phí, lệ phí, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích cho Bưu điện tỉnh và các đơn vị trực thuộc Bưu điện tỉnh; tạo điều kiện cho Bưu điện tỉnh và các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg.
Trong đó trước mắt phối hợp, tạo điều kiện cho Bưu điện tỉnh và các đơn vị trực thuộc thực hiện các nhiệm vụ tại Công văn số 3991/BTTTT-BC ngày 11/11/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phối hợp triển khai Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg, bao gồm:

- Phối hợp, tạo điều kiện cho Bưu điện tỉnh và các đơn vị trực thuộc khảo sát quy trình giải quyết TTHC tại các đơn vị, địa phương để tổ chức thực hiện.
- Phối hợp trong việc rà soát các quy định, TTHC đang còn vướng mắc (nếu có) để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với phương thức tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.
- Kết nối mạng thông tin liên lạc với Bưu điện tỉnh và các đơn vị trực thuộc để phối hợp trong việc nhận, trả hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC.

3. Bưu điện tỉnh và các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm thực hiện đúng quy định về việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân và các nội dung quy định tại Điều 15 của Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg; chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị, địa phương liên quan để triển khai các nhiệm vụ được giao.
4. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan kiểm soát chất lượng 02 danh mục TTHC nêu tại Khoản 1 Công văn này; hướng dẫn các sở, ban, ngành chuyên môn soạn thảo Quyết định công bố TTHC kể từ ngày 31/01/2017 trở đi để cập nhật bổ sung thông tin về 02 danh mục nêu trên.

5. Văn phòng UBND tỉnh thực hiện đăng tải công khai và cập nhật bổ sung kịp thời lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh 02 danh mục TTHC nêu trên, kết nối công khai địa chỉ, số điện thoại, hộp thư điện tử, trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương nêu tại Điểm a Khoản 2 Công văn này.

6. Thủ trưởng các sở, ban, ngành chuyên môn, cơ quan hành chính nhà nước Trung ương đóng trên địa bàn, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Giám đốc Bưu điện tỉnh có trách nhiệm căn cứ quy định của pháp luật, kịp thời xử lý hành vi vi phạm của công chức, viên chức, người lao động: Làm mất, thất lạc, hư hỏng hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; chậm trễ trong việc trả kết quả giải quyết TTHC; cản trở tổ chức, cá nhân lựa chọn việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; không công khai TTHC; công khai không đúng, không đầy đủ TTHC theo quy định của pháp luật.
7. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh tuyên truyền, phổ biến và theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra; định kỳ báo cáo UBND tỉnh việc thực hiện các nội dung yêu cầu tại Công văn này theo chế độ báo cáo về tình hình hoạt động kiểm soát TTHC./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ TT&TT, Bộ Tư pháp, VPCP, Cục KSTTHC;

- BTV Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UB MTTQ VN tỉnh và các tổ chức thành viên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính, VP Tỉnh ủy, VP HĐND tỉnh;

- TT HĐND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Lưu: VT, NC, VX, TT THCB.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Tiến Hoàng

PAGE
2